租赁负债 0 261,332,054 296,078,762 42,021,673 599,432,489

财务担保

(附注十三、3)
6,573,691 0 0 0 6,573,691

合计 19,994,890,590 1,467,488,669 10,618,401,471 2,291,173,413 34,371,954,143

单位：元  币种：人民币

年初余额
按要求偿还或于 1

年以内偿还
一至两年 两年至五年 五年以上 合计

短期借款 2,284,335,676 0 0 0 2,284,335,676

应付账款 8,846,957,755 0 0 0 8,846,957,755

其他应付款 235,638,298 0 0 0 235,638,298

一年内到期的非

流动负债
3,617,990,689 0 0 0 3,617,990,689

长期借款 2,768,040 20,968,040 62,314,440 207,281,600 293,332,120

应付债券 659,177,188 8,684,077,188 7,634,068,344 5,300,685,375 22,278,008,095

租赁负债 0 150,240,075 192,762,078 49,803,864 392,806,017

财务担保

(附注十三、3)
163,862,175 0 0 0 163,862,175

合计 15,810,729,821 8,855,285,303 7,889,144,862 5,557,770,839 38,112,930,825

市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风

险主要包括利率风险和外汇风险。

利率风险-现金流量变动风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的短期借款有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与浮动利率债务组合以管理利息成本。同时，根据对利率市

场的发展和在国际金融市场上，各主要发达经济体积极推进基准利率改革，改革内容包括将基准

利率由银行间同业拆借利率变更为无风险基准利率。截至 2021 年 12 月 31 日，如附注七、25 所

示，本集团短期借款的利率水平与伦敦银行间同业拆借利率相关，可能会受到基准利率改革的影

响，本集团正密切关注基准利率的改革进度及其影响。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，利率发生合理、可能

的变动时，将对净损益（通过对浮动利率借款的影响）和股东权益产生的影响。

单位：元  币种：人民币

2021 年

基准点 净利润 股东权益

增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

 人民币元 人民币元

因利率下降 -50bps 8,702,830 8,702,830

因利率上升 +50bps -8,702,830 -8,702,830

   单位：元  币种：人民币

2020 年

基准点 净利润 股东权益

增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

 人民币元 人民币元

因利率下降 -50bps 11,418,575 11,418,575

因利率上升 +50bps -11,418,575 -11,418,575

外汇风险

2021 年年度报告

174 / 209

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。由于本

公司及部分子公司的记账本位币为人民币，人民币不能自由兑换为外币，将人民币兑换为外币须

受限于中国政府颁布的外汇管制规则和法规。

本集团同时持有外币资产及外币债务，外币资产和外币债务余额对本集团产生汇率风险。

2021 年 12 月 31 日，因外汇风险可能对本集团的经营业绩产生影响的外币资产和外币负债分币种

构成情况列示如下：

单位：元  币种：人民币

项目
外币资产 外币负债

年末余额 年初余额 年末余额 年初余额

美元 10,263,800,062 16,205,691,536 237,146,073 680,758,564

其他币种 774,436,817 426,990,190 437,810,729 634,170,215

管理层针对本集团的外汇风险进行了敏感性分析，根据管理层 2021 年 12 月 31 日的评估，在其他

变量不变的假设下，如果人民币兑美元汇率的 5%(2020 年 12 月 31 日：6.5%)的可能合理变动对本

集团净利润和其他综合收益的影响如下：

单位：元  币种：人民币

项目

本年数 上年数

净利润

增加/(减少)

其他综合收益

增加/(减少)

净利润

增加/(减少)

其他综合收益

增加/(减少)

-因美元兑人民币汇率上升 123,654,283 305,886,652 240,473,699 551,163,910

-因美元兑人民币汇率下降 -123,654,283 -305,886,652 -240,473,699 -551,163,910

资本管理

本集团资本管理政策的目标是为了保障本集团能够持续经营，从而支持本集团的业务发展，并最

大限度增加股东回报，同时维持最佳的资本结构。

本集团根据经济状况的变化及相关资产的风险特性，对资本结构进行管理并做出调整。为了维持

或调整资本结构，本集团可能会调整对股东的利润分配、向股东返还资本、发行新股以抵减债务。

本集团并未受制于外部强制性资本管理要求。本年度，本集团采用的整体策略维持不变。

本集团采用资本负债比率来管理资本。资本负债比率是指负债净额和总资本的比率。负债净额包

括短期借款、应付票据、应付账款、其他应付款、应付职工薪酬、长期借款、租赁负债及应付债

券，减去现金及现金等价物。股东权益包括归属于母公司股东的权益和少数股东权益。

2021 年 12 月 31 日及 2021 年 1月 1日，本集团的资本负债比率如下：

单位：元  币种：人民币

项目 年末余额 年初余额

短期借款(附注七、25) 2,232,060,693 2,284,335,676

应付票据 54,173,070 0

应付账款(附注七、27) 8,487,861,226 8,846,957,755

其他应付款(附注七、31) 250,822,543 235,638,298

应付职工薪酬(附注七、29) 794,876,032 820,138,437